stes, & non per verâ confessionem cōdēnaret, quâuis talis distinctione in practica nō est passim recepta, sed in separatis vtile per utile non vitiatur, l. Pediū. ff. de arbitris, de hac reg. dicam in 3. p. nu. 304. & in 6. par. præfertim statibus quibusdam alijs clausulis præseruatiuis, quæ in libellis apponi solent de quibus in 5. par. in for. libell. peruenitor. & iudex ciuilis incidenter de criminali, & criminalis incidenter de ciuili cognoscere possunt, vt iam dictum est. Et iudex laicus potest de usura incidenter, vt per viam exceptionis cognoscere, Clar. d. §. vsura. & Tiraq. d. tract. res inter alios act. nu. 16. & 17. qui limitat locum habere in iudice ordinario, secus in delegato, qui ad vnguem tenetur seruare limites delegationis. c. cum dilecta, ext. de rescript. alioquin qui grauius pensat, gravius partes agrauat, & sunt de lite lites, & conteritur tempus circa incompetencias: præterea dum causa ciuilis, & criminalis incidenter tractatur, una causa facit cessare alteram non in totum sed filer, maximè quando una sententia pre iudicaret alteri secundum Put. Decis. 99. vt alias dixi. Et scias etiâ quod si in sententia non sit facta aliqua condemnatio ad pœnam propter delictum debitum, sed iudex criminalis ordinavit ne quis molesteretur, & quod res restituatur, hoc iudicium dicitur ciuile, quamvis criminaliter intentatum, Boss. in titu. de appellat. num. 14. qui se remittit ad Felyn. in c. dilectus il 2. col. 5. de rescript. quod si verum esset iudex criminalis nulliter iudicaret, & ab eo appellari posset, quamvis appellatio à sententia criminali esset prohibita per ea qua supra dixi; & de iudice supremo non est dubitandum, alij verò non possunt talia facere, vt explicat alium casum Boss. dict. titu. de plur. violent. sub nu. 113. quæ nota.

De clero possidente feudum laicale, quod secundum iura laicalia iudicari debent subditi.

FRAGMEN. XV.

IN 1. par. sub nu. 99. in fi. car. 17. Add. in proposito not. quod quando feudum est sub Dominio laicali, & clericalis possidet illud, etiam quod vasalli sint clerci, tamen iurisdictione dicitur laicalis. cap. cæterum. & ibi Abb. de iudic. cap. Imperiale. de prohib. feu. alienat. per Federic. Alphons. Alvarez. de potesta. Roman. Pontific. & c. cap. 36. sub num. 8. vi. Clar. §. feudum. q. 78. per tot. & plura per Affl. Et. de feud. titu. de capit. Corrad. nu. 27. cum seq. & tot. tit. de ijs qui feu. dat. poss. sed attenditur inuestitura. Iacob. de Leonar. consi. 114. nu. 135. & num. 432. & quo ad seruitia personalia non procederet: nam seruitium feudi præstatur secundum qualitatem debentis, & loci, vt per D. Leonar. de Leonar. 117. nume. 205. & 207. vol. 5. nisi in inuestitura concessum sit, quod possit seruire per substitutum, secundum Alber. Brun. consi. 16. nu. 5. tam pro defensione patriæ, per se ipsum seruire poterit. vt per Iacob. de Leonar. consi. 117. nu. 14. & tenentur etiam clerci ad custodiā ciuitatis, cum rex inuaditur, aut inest subitus timor, vt in d. consi. num. 15.

*De componentibus, vel legentibus, aut
penes se tenentibus scripturam
infamatoriam, & non la-
cerantibus.*

FRAGMEN. XVI.

IN 1. par. sub nu. 112. car. 19. Adde. Et statuta punientia legentem aliquid, utrum includat lectionem visualem, aut etiam mentalem. trad. Abb. & Fel. in procem. Gregor. sub nume. 18. in fi. & hoc facit ad questionem eius qui inueniens libellum, seu scripturam infamatoriā, legit, & non laceravit eā, de qua re supra dixi in hac par. sub nu. 84. versi. octava qualitas. & contra componentem Cantilenam infamatoriam trad. Bertazol. consi. crim. 237. lit. B. car. 316. libro 1.

Sed si scriptura contineat criminalitatē multo magis est reicienda: at si pars re integra nolit ea vti, & id appareat, non potest de falso puniri, quia locus est pœnitentia, de qua dixi in 6. par. sub nu. 261. & in 5. par. sub nume. 48. & 49. Nisi si esset in atrocioribus, & in quibus punitur affectus etiam non sequito effectu, ut in 4. par. nu. 196. & in 6. par. nume. 310. intellige quando reus capius esset in fraganti, cum libello infamatorio, quoniam etiam quod dixerit se nolle vti, non dicitur res amplius integra, quia timore pœna reuocat, quod in mente habuisse præsumitur, & in facto repertus fuit. unde pœnam extraordinariam non effugeret, eum ad actum proximum devenerit per ea quae dixi in locis mox supra adduct. & sic limitatur illa reg. quod propositum in mente retentum, nil operatur. de qua in 1. si repeten. fl. de cond. ob cau. de qua scrib. ibi eum gl. nec excusat per aliam reg. quod idem operatur oppositum in opposito, quod propositum in proposito, de qua per Doct. in 1. fin. §. fi. de leg. 3. quia procedunt quando dans operam rei prohibita, se sua sponte pœnitit, nec repertus sit in facto fieri; exemplo eius qui tulit anima, & extra domum captus dixit se nolle deferre, sed quod volebat redire in domum, & illareponere: quia, non excusat. de hac re. par. 4. nume. 128. & alibi. & in hac 1. par. nu. 212. & 231. vi. Boilog. consi. 25. & ad propositam materiam Gomes. var. resol. tit. de iniuria nu. 3. ait quod puniet illum qui libellum infamatorium inuenit, & non laceravit, etiam quod nulli manifestauerit, si manifestate potuisset, & secundum Bertaz. consi. crim. 237. lit. D. verti. Hæc quo ad authorem poena esset fustigatio. vi. addi. ibi. Nam in huiusmodi delictis in quibus infamia semel emissa ab ore uno, in infinitum crescit, ut ait Poeta noster, nimisrum si attendatur quod evenire posset. vi. Cæphal. consi. 341. per tot. volu. 3. vbi in causa unius Doctoris loquitur, licet conetur excusare illum, & facit Caualcan. Decis. 35. sub nu. 4. par. 5. & secundum Gomes. vbi sup. auctor quæ puniendus esset, non obstante quod tunc eo reperto dixerit nolle vti. Nam si talia non sunt facienda, quanto magis prohibitum est facere, & tenere, & ostendere, & si punitur legens, & non faciens, quanto magis faciens, legens, & tenens. hoc itaque delictum est adeo facile fieri, etiam inter crimina occulta, quod tanquam peccatis est curandum: nam peccatis aufert vitam, hoc

est vitam, & honorem: & an locus sit torturæ Foller. prac. crim. in versic. & si confitebuntur. sub nume. 107. ait quod si vera esset infamatio per quam intamatur, venit et condemnandus pena ultra relegationem, tunc torqueri posset: sed Foller. opinio de facto excedi potest in hoc criminis.

Principes quando & qua de causa felices dici possunt.

FRAGMEN. XVII.

IN 1. par. sub nu. 124. car. 20. Adde lectionem Divi Aug. in libr. de ciuita. Dei cap. 24 sic dicens, neque enim Christianos quosdam Imperatores ideo felices dicimus, quia vel diutius, imperarunt, vel hostes Reip. dominuerunt, vel inimicos ciues aduersus se insurgentes, & caue-re & opprimere potuerunt: nam & hæc apud infideles Imperatores inueniuntur, sed felices eos dicimus si iuste impetrant, si apud se laudantes non extolluntur, si suam potestatem ad Dei cultum maximè dilatandum maiestati eius famulâ faciunt, si Deum timent, diligunt, colunt, si plus amant Regnum cælestis, quam terrenum, si tardius vindicant, facile ignoscunt, & alia quæ sequuntur, & de origine Regum, & potestate eorum trad. Durâ. tract. suo de orig. iurisdict. & Io. Azor. instit. moral. libr. 11. c. 1. car. 665.

De authoritate Papæ habentis utriusque gladij potestatem.

FRAGMEN. XVIII.

IN 1. par. sub nu. 153. car. 23. De gladij potestat. trad. Io. Azor. instit. moral. libr. 4. cap. 19. p. 2. car. 288. vbi doct. & pulchri loquitur esse in summo Pontifice utramque gladij potestatem, spiritualis, & materialis, sed spiritualis ordinari exercetur: materialis autem ex causa, quando scilicet gladio spirituali non obtemperatur, & ideo Christus dixit Petro satis est, quasi nos dicemus, custodi gladium huc materialem, donec necessitas euaginandi impulerit, & vi. per eundem Azor. ibidem libr. 9. capit. 2. quæst. 1. & capit. 6. q. 3. & libr. 10. capit. 1. car. 636 vbi etiam de authoritate Imperatoris, & à quo descendat optimè discurrevit.

Sequitur ibidem sub nume. 155. cart. 23. At summus Pontifex hanc potestatem gladij materialis exercere potest pro tuenda fide, & Religione Christiana Catholica, & Principes infideles potest destituere, & inter Christianos Principes scandala in Christianitate amouere etiam obstracula quæcumque contra Remp. Christianam, armata manu, & apostantes à fide priuare Dominio temporali secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 40. artic. ultim. & per Alphonse. Alvarez. de Potesta. Summi Pontific. & Imperator. ca. 16. per tot. vbi plura recenset exempla & de authoritate Regia, & Imperatoria maiestate per eundem in c. 63. 64. 65.

*De consistorio, Tribunali Principis,
& de differentia utriusque.*

FRAGMEN. XIX.

IN 1. par. sub nume. 166. car. 24. Nota quod si causa est delegata alicui iudici ordinatio, cum ijs clausulis, per hoc non committit, quod causa tractetur coram tribunalii supremo, aut in eius consistorio, quia tribunal est ordinarij, & consistorium est principis. Card. elem. 2. §. notocium. de re iudic. de quo dixi in 6. parte nu. 206. vbi etiam de aula principis, & nu. 213. de consistorio. Verum tribunal duplex est, maius, scilicet, & minus, vt l. 1. C. quan. inter pupil. & vidu. Doct. in l. Imperium. ff. de iurisd. omn. iud. & l. 1. C. de pte. Imper. offer. & tot. titu. C. vbi Senat. vel Clariss. At si causa sit coram consiliariis Principis, tunc tractari dicitur coram supremo tribunali, & de varijs tribunal. vi. apud Demost. in Orat. contra Aristocratem. si vero Princeps ipse interuenit, tunc dicitur causa in consistorio Principis, & si coram Marchionibus, Comitibus, & huiusmodi curialibus, tunc causa dicitur coram aulicis, & sic in aula Principis tractatur, vi. C. de commit. consistor. & Boer. de auth. magi. Consil. per tot. & in 5. par. nume. 16. & 60. lit. C. vbi dixi, & domestici Aulæ sunt pedites, Socij, Romanis domestici equites, & equestres, & protectores, quia eis imperat Primicerius, ut apud Procop. lib. 3. Bell. Vandal. l. 1. & 2. & si. C. de domest. & pte. lib. 12. item Comes Marescalcus. Cassio. lib. 6. in formula. Illustriss. Romæ vero causæ consistoriales, dicuntur causa Sacri Palatij. vi. Vestr. lib. 2. introduct. in Roma. aula actio. cap. 17. & Gomes. in proœm. reg. cancel. q. 2.

De reperto mortuo, vel suffocato in puto, vel alibi.

FRAGMEN. XX.

IN 1. par. sub nu. 198. in fi. omissum fuit quod causa præcedens illius, qui repertus est mortuus examinanda est, quia in dubio præsumitur quod per vim suffocatus, & non à se ipso, Soc. iun. consi. 51. vol. 1. Plot. consi. 130. nu. 82. inter consi. crim. diuerso vol. 1. Dec. consi. 438. num. 2. Curt. iun. consi. 182. Paris. consi. 155. lib. 4. Plac. Epit. delict. lib. 9. c. 23. nume. 15. Menoe de præsumpt. lib. 5. pte. 13. nu. 6. & 7. ideo ad finem spectat probare, quod is sibi mortem consciuerit. tot. tit. de ijs qui sib. mor. consciuer.

Quid sibi velint, haec verba facite vobis amicos de mammona iniquitatis.

FRAGMEN. XXI.

IN 1. part. sub nu. 218. car. 29. an furari liceat ex causa necessitatis, ad hoc S. Augu. In libr. de

verb. Domini, sermo 35. super Luc. ca. 16. ita dicit, videlicet. Quidam male intelligentes dictum Christi, videlicet, facte vobis amicos de mammona iniquitatis, id est de diuitijs iniquitatis, rapiunt res alienas, & aliquid in pauperibus largiuntur, & putant se facere, quod preceptum est. Dicunt enim, rapere res alienas mammona est iniquitatis erogare inde aliquid, maximè egenitibus Sanctis, hoc est ita facere amicos de mammona iniquitatis, intellectus iste corrugendus est, imo de tabulis cordis vestri omnino delendus est, nolo sic intelligatis; de iustis laboribus facite eleemosynas, & ex eo quod rectè habetis date: non enim corrupti estis iudicem Christum, ut non vos audiat cum pauperibus quibus tollitis: Nolite etiam facere eleemosynas de fenero, & vñis, fidelibus dico eis, quibus corpus Christi erogamus: dico, Timete, corrigithe vos, facite ergo amicos de mammona iniquitatis, sicut fecit Zachæus, qui dimidium suorum bonorum dabat pauperibus, & in quadruplum reddebat quando aliquid male acceperat: ergo qui habetis de malo facite inde bonum, qui non habetis de malo, nolite acquirere de malo, & idem S. Aug. contra Julianum scripsit cap. 8. non esse facienda adulteria etiam voluntate generali. hæc ille, & adulterari quoque est honorem proximi furari, non obstante exigentia sensus, quia se non contemnit est præceptorum Dei contemptor.

De iudicis conscientia in iudicando.

FRAGMEN. XXII.

IN 1. par. sub nu. 237. ante versi. sed iudex car. 30. Qui ad autem iudicis fatetur, non potest alio non constituto damnari, vi. Afin. tract. de execut. § 3. cap. 8. nu. 3. car. 37. vbi alios allegat, sed quando agitur de astate, de finibus, de viso, cum armis, quamvis ex actis non constiterit, iudex secundum conscientiam suam iudicare potest & alleg. Ang. consi. 343. in causa. col. si. sed de ijs omnibus latissimè per Neuiza. in sylu. cor. rept. lib. 7. sub nu. 121. vbi omnes hæc recollecte extimo.

De natura & ordine Angelorum.

FRAGMEN. XXIII.

IN 1. par. sub nu. 240. car. 31. Potestas inferioris videtur impedita, à praesentia superioris, sicut lumen maius occupat, vel offuscat minus, & est glo. in cap. denique in verb. maior. 21. Distinct. cum concor. Vant. in titu. de nullit. ex defect. iurisd. sub num. 138. car. 107. Non sic de Hierarchijs: quoniam qualibet suum lumen retinet, & in lumine lumen vident, ut in symb. fide cath. inde per lucem intelligunt de natura Angelica, hinc dicit Moyses, diuisit Deus lucem à tenebris, hoc est Angelos bonos à malis. S. Aug. & illuminationes quas a superioribus recipiunt alijs tribuunt, maiores sine elatione præsunt, minoris sine virtute subsunt, qui ad exteriora exēt, ab interiori contemplauone non recessunt, quia gratia,

gratia, amor, & charitas, ac visio diuinitatis hec omnia sunt in Angelis secundum S. Bernard. chorus Seraphim proprium est in amore Dei ardore, Cherubim relucere, throni dicuntur sedes Dei, dominationes ceteris Angelis dominatur, & instruunt qualiter officium praelationis exerceri oporteat Principatus quibus cura Regnorum est. Potestates defendunt a nocentibus, & bonos confirmant. Virtutes ad omne bonum, opus secundum voluntatem Dei operandum nos docent Archangeli summi nuntij vocantur instruunt in fide, & illuminationes quas a superioribus suscipiunt inferioribus ac nuntiant, & ea inferiores nobis nuntiant. Angeli itidem minora nuntiant, custodiunt nos, unde valde timendum est: nam si sedes Paradisi vacua, ob rebellionem Luciferi, sunt reimplenda hominum ita homines assimilari debent Angelis; videlicet, Seraphim per charitatem Cherubim per cognitionem, thronis per equitatem, dominationibus sensum rationi subiungendo. Principatibus reverentiam maiorum exhibendo potestatis resistendo diabolis temptationibus quod facere possumus quia fidelis Deus non finit nos tentati supra id quod ferre possumus, ut intentione resistendo faciat prouentum. Paul. ad Ro. cap. 16. Deus autem pacis coreret Sathanam sub pedibus vestris velociter, idem 2. Cor. ca. 12. virtutibus assimilari per compassionem compatiendo inservitatis, & imperfectionibus proximi, Archangelis per instructionem, ne desideremus quidquam, nisi ut voluntas Dei sia: in omnire, Angelis tandem per obsequij exhibitionem, ut eorum reverentia abstineamus malo, & defendamus qui profecto nihilo in his talis erit ut in loco Angelorum eiusorum subrogetur? De ijs omnibus apud D. Dionys. de cælest. hierarc. S. Aug. super Genes. lib. 12. S. Tho. in sua sum. & alibi S. Gieron. S. Bern. S. Bonavent. & ferre omnes scribent. Theolog. de quibus nouissime in quodam opuscul. de qua duplic. Ang. Bell. Reu. Fr. Greg. Polido. Pistor. & in compend. Sacr. Theolog. lib. 2. c. 11. 12. 13. 14. cum plur. seq. vbi in compendio omnia quae de Angeli dici possunt tanguntur.

De industria personæ, & an alteri demandari possint.

FRAGMEN. XXIV.

IN 1. par. sub nu. 269. cat. 35. circa industriam personæ electam vi. inf. nu. 263. p. 2. & nu. 79. part. 5. vbi an industria demandari possit, & in filio loco patris dubium non habet, secundum Mars. in l. vnica num. 6. C. de raptor. virg. ibique alleg. Ro. in l. 1. §. 1. ff. in ius voc. ut eant, vel satid. sed hoc verum data sufficientia & idoneitate personæ, alioquin ratio illa quod pater & filius censeantur una, & eadem persona de qua inf. nu. me. 283. in 1. part. non militaret & aequali sufficientia data, magister posset seruite per discipulum substitutum ut aques lo. Bologna belgicus facit per Petrum Tachū caratiæ eius discipulum quāvis electa sit industria personæ: nam propter excellentiam recessum fuit quandoque à regulis iuris, & à dispositione, tam legis, quam hominis vi. in propos. in pract. de test. p. 5. sub nu. 47. verū vbi etiam opus esset bonis moribus, sola excellētia non sufficeret. Sed Bar. in leg. 1. C. de præpos.

agen. in reb. lib. 12. scriptis, quod quando aliquis vult seruire per substitutum, vel aliquem sui loco subrogare, debet surrogare eum qui sit equalis conditionis, & in moribus & scientia, ac peritia, & Euer. in loc. 93. arg. à surrogat. infert lit. E. pag. 2. quod Doctor non potest surrogare scholarem ad legendum, quamuis sit sufficiens, nec Miles Tyronem, & de scriptore loquitur glo. in l. stipulationes commodissimum. & ibi Doct. de verb. obl. Imol. in l. continuus. §. si ab eo. ff. eo. vbi magistrilater loquitur. & coloni qui faciunt putare atbores, vel vineas, & colere terras per alios in studitis tenentur pro damno à malo labore. proueniente secundum Bar. in l. vnica. C. de man. & colo. par. libr. 11. & vi. Doctor. in l. nemo est qui nesciat. ff. de duob. reis & in materias subrogantis & surrogati vi. Fabr. & Iaf. in §. fuerat instituti. de aet. & alios de quibus meminit Euerard. d. loc. à surrogatione.

De rebus in Bello captis, quid si sint merces fidelium: quod dicatur Bellum iustum. Qui sint inimici Christianorum. De Piratis, et de ementibus res furtivas, & multa alia quotidie occurrentia, tam in Bello maritimo, quam terrestri.

FRAGMEN. XXV.

IN prima par. sub nu. 279. cat. 36. circa Bella iuxta, & iniusta pulchritè explicat. S. August. de Civita. Dei cap. 15. lib. 4. & cap. 19. lib. 5. sic dicens, malis bellare, ut dilatent regna, videatur felicitas, bonis autem, tantum necessitas, &c. quæ sequuntur. & ait cum autem sint mali inquieti, & iniuriosi, tunc congruit, & bonis bellare, ut subdantur eorum dominio mali vicini, quia peius esset, ut iniuriosi iustioribus dominarentur, & ita non tantum diceretur necessitas apud bonos, sed & non incongruè dicitur felicitas, & idem Diuus Aug. in lib. contra Faustum Manichæum 22. cap. 25. ait. Occultis causis, & si non iustis, Deus disponit Regna, sic etiam tempora ipsa bellorum, sicut in eius arbitrio est, iustoque iudicio, & misericordia, vel atterrere, vel consolari genus humanum, ut alia citius, alia tardius finiantur, Bellum piratarum à Pompeio Bellum Punicum tertium à Scipione, incredibili celeritate, & temporis breuitate confecta sunt, Bellum vero Punicum secundum per annos 18. durauit. Bellum punicum primum per 23. annos peractum est, Bellum mitridaticum per 40. annos, Bellum Samniticum anni tractu, est fermè 50. ut in lib. 5. de ciuita. Dei cap. 21. & 22. Nostris autem temporibus sic dicere possumus de Bello Belgico, & Flandria, ac de Bello Pannonicus, de quibus nondum finis, & idem S. Augus. dicit quod militare, non est delictum; sed propter prædam militare peccatum est. ut in verb. Domini. sermo. 19.

2. Hinc sumpta occasione operæ precium duxi quætere, an merces super naui inimica onerare vehendi causa ad partes infidelium, vel aliunde, capientium fiant, vñtra ea quæ dixi sub d. nume. 281. lit. B. par. 1.

- 3.** Ad cuius rei evidenter prius præmittendum est, quod omnes infideles, siue Turcæ, siue Saraceni, siue Mauri, aut Iudei, & omnes alij qui non sint baptizati, vel Hæretici, Scismatici, & oianes in summa qui à fide Catholica Christianorum deuant, ij oianes & similes dicuntur hostes, & inimici Christi, & eius Reipub. Christianæ. Qui Dominus super Luc. c. 11. ait, qui non est mecum contra me est, & qui non colligit mecum dispergit, & à clem. 5. in Concil. Vienensi. de quo in clem. 1. §. porr. sub num. 60. enumerari videntur, & de ijs in iure ciuil. sunt plura iura, vt l. 1. & 2. cū seq. ff. ad leg. Iul. Maiest. trad. Grammat. decis. 65. num. 69. & alij quos consulto omitto.
- 4.** Item inimici Principum Christianorum dicuntur latrones & Piratae, qui hostes omnium appellantur à Cicero. 3. de offic. & retigi in 1. par. sub d. num. 281. car. 36. lit. B. Est enim tale genus hominum pessimum. tex. & Doct. in authen. nauigia. C. de furt. l. postluminum, §. à Piratis, ss. de cap. & postlim. reuers. Quippe qui comparati sunt hostibus fidei, immo peiores, & sunt ipso iure diffidati, vt in dictis iurib. & per Strach. tract. suo de nau. nau. & nauig. par. 3. num. 31. Decia. de delict. tom. 2. lib. 9. tit. de latro. & Pirat. c. 29. num. 37. & 39. Bonifac. tract. de fur. §. futtum, num. 51. & 57. vers. Piratas, quorum pessima qualitas est, vt ipse ait, nauigantibus securitatem impedire, capiunt in insidiis in mari, vt latrones in terra, incautos nauigantes, non indictio bello. vt dicit Bald. in d. authen. nauigia. C. de fur. Rot. Genuz, decis. 62. num. 3. quos hostes publicos & infames appellat Bonifac. loc. cit. & hostes infideles & rebellés Christianæ Reipub. dici possunt. per ea quæm trad. Bart. in extraug. ad reprim. tit. qui fint rebell. in verb. rebellado. & in verb. rebellis. Dec. in cap. sunt. in 4. not. ff. de offic. deleg. & meritò à Summo Pontifice, ter in anno excommunicantur. vt testantur Abb. & Io. And. ac alij Cano. in cap. excommunicationi. de rapt. & infest Ferret. tract. de re naual. lib. 2. nu. 35. & 36. qui vt latrones, immo peiores sunt excommunicati. idem in lib. 8. nu. 26. Decia. loc. supra cit. & assassinis assimilantur. vt in Concil. Lugdonensi. quod hoc pessimum genus hominum valde abhorruit & damnauit.
- 5.** Posunt itaque impunè offendí, maximè si sint simul Piratae, & hæretici, vel infideles, & spoliari, & occidi. l. 3. in fi. ff. de sicut. l. proditores, ss. de re mil. Bald. in l. 2. C. de commerc. & mercat. Decia. mox alleg. tom. 2. lib. 9. tit. de latro. & Pirat. cap. 29. nu. 22. Bonifac. d. §. futtum, num. 52. Ang. conf. 290. Alciat. in l. hostes, & in l. quos nos hostes, de verb. signif. & contra hos infidatores, eundum est etiam insidias parando, ac vtendo opera similium, quia clausus clauso trudetur. vide Ferret. d. tract. de re naual. lib. 10. sub n. 22. & quidem malitijs homini facinorosorum obuiandum est. Dec. in c. sedes, num. 2. de rescript. & in bello nauali contra tales hostes pietas, & misericordia humana cessant. idem Ferret. d. tract. lib. 5. nu. 2.
- 6.** Qua de re contra Piratas, tanquam contra hostes fidei Catholicæ Christianæ, pacis aduersarios, boni publici impedidores, & Christianorum proditores omnino pugnandū est, palam, & occulte, scilicet occultando ab hostibus ea per quæ volumus eos impugnare, & expugnare. S. Thom. 2. 2. q. 4. cauendo tamen, a pro-
- * mittendo eis quidquam vt à nobis decipiatur, quia etiam hosti fides seruanda est. 23. quæst. 1. noli. & dixi. in 3. par. sub num. 149. & debellandi sunt primo pro honore, & gloria Dei, & Religionis Christianæ, secundo pro tuitione gentium, ac rerum Christianorum. Nam bellum dicitur iustum, cum sit partim punitivum, partim defensivum, & partim perseruativum, vt in 1. par. sub num. 179. dixi. & supra ex sententia Diui Aug. & tract. Ludo. Carbo. tract. suo de restit. omn. rer. quæst. 62. conclus. 1. 2. & 3. dicens fore necessarium ex iustitia, arma & bellum suscipere, vnde David Psal. 58. effunde irā tuam in gentes, quæ te non noverunt: & in regna quæ nomen tuum non auocaverunt, & Psal. 45. arcum cōteret, & confringet armis; & scuta comburet igni. Sic auxilium diuinum à nobis spirandum contra hostes fidei nostræ.
- 7.** Nimur si Principes Catholicæ fidei, vt Rex Hispaniarum Religio Sacra Equitum Ierosolitanorum, ac Diui Stephani, cuius Se-renissimus D. Ferdinandus Medices Magnus. Dux Aetruriæ est Magnus Magister, quippe quidexteram armata tenet contra hostes, & Piratas, & ab ortu ferè Solis, vsque ad Occa-sum Magni Ducis nostri vires experti sunt infideles, & qui, nec laboribus, nec impensis, nec proprio ætrario parcit, continuèque armatam naualem tam in hyeme, quam in estate, munitionem tenet, pro reprimenda audacia infidelium, & Piratarum, & revera Reip. Christianæ mag-nus tutor, curator, ac defensor dici debet, cuius interest plures habere defensores, l. num. Reip. ff. de no. oper. nuntiat. vt gens Christiana, & Catholicæ sine mori, & periculo peti-tionera cōmeare possit, l. 1. §. 1. ff. de ijs qui deiec. vel effudi. & vt homines fideles salvi, arque in columnis in terra, marique conseruentur, l. cū ratio. §. pen. ff. de bon. damnato. Cum expediatur Mare, ac Prouincias Catholicas expurgari à Piratis, & ab inuidelibus, arg. l. de pupillo; §. si quis riuos, ss. de oper. no. nuntiat. l. congruit, ss. de offic. pres. l. 2. C. quan. lic. s. ne iud. sc. venoīta, & certè sine vigilancia, tam magni Ducis, nullus sub tecto securus, nullus ad portum applicaturus eslet, vnde cuim David dicere possumus, Psal. 1. 23. Cum exurgerent homines in nos fortè viuos deglutiissent nos. Cum irascitur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbi-set nos. ergo benedictus Deus, qui non aedit nos in captionem dentibus eorum.
- 8.** Nam latrones Piratae, & huiusmodi infideles fatagunt tortis nernis, & insidijs, vel capere nos, aut disperdere, vel summere, & ideo iuste bellum contra illos infestur, cap. dispar. 23. quæst. 8. trad. Bal. in c. 1. de milit. Valuassor. R. ip. in l. 1. num. 66. ff. de acquir. poss. Coarru. in 2. par. relect. §. 9. num. 3. §. 10. sub num. 3. vbi. num. 3. vbi alleg. multos S. Theolog. & non est dubium, quod ex parte Christianorum bellum dicitur iustum, ex parte vero inimicorum prædictorum iniustum, vt dixi in d. 1. par. sub 1. um. 179. & 180. & per Ludo. Carbo. in d. quæst. 62. ver. Tertium dictum communiter. car. 439. S. August. de verb. Domi. d. sermo. 19. idem de Ciuit. Dei. c. 15. & 33. lib. 5. & c. 19. & script. cōtra Lutherum Episc. Rosens. vt Carbo. refert. vers. Tertia conclusio. & vid. Ferret. d. tract. de re naual. lib. 9. 10. & 11. & quando in mari pugnandum sit, lib. 2. 3. 4. & 6. & d. lib. 10. num. 10. cum seq. præcauendumque est ruinæ, quam quis

quis contra se venire videt. idem Ferret. lib.7. nume. 46. & 47. & premente necessitate pu-
gnandum est. d.lib.5.nu.4.5.& 6.vid. Castrenf.
conf.399. incip. priusquam. vo.1.

9 Vnde si nauis Christiana aggressa sit à naui
inimica, & viétrix remaneat, res in naui ini-
mica capte capientium fiunt, vt dixi. sub d.nu.
280. part. 1. quo vero ad personas Christianas
securus est, intellige de Catholicis, & non Hære-
ticis piratis, & infidelibus. Ancha. in cap. pec-
catum, de reg. iur. in 6. ibi Didac. in 2.par. §. 11.
sub num. 5. Aret. in l. qui à latronibus, ff. de te-
sta. iura enim captiuitatis inter Christianos
(quo ad personas) non seruantur, Bart. Bald.
& alij. in l. hostes, ff. de capt. & postlim. reuersi.
& Saly. in l. ab hostibus, C. cod. Ang. in sua Di-
sput. incip. renouata guerra, ab omnibus alleg.
colum. 9. Boer. decis. 178. nu. 2. Peregr. de iur.
fisc. lib. 3. c. 3. & dixi in d.par. 1. sub nu. 281.

11 His igitur ita præsuppositis. Dico quod etiā
merces onustæ super nauis piratica, vel inimica
Turcarum, vel Hæreticorum, vel malorum ho-
minum, de quibus in d. 1. par. sub num. 281. di-
xi. Si (inquam) nauis manu prompta illorum
aggressa sit nauem Christianorum, in expedi-
tione missam aduersus illos pessimos latrones,
& ad reprimendum audaciam, & rapinas, ac in-
festationes in mari, dictæ merces capientium
fiunt, per l. naturalem, §. fi. l. trans fugam, ff. de
acq. rer. dom. l. si quis pro redēptione, C. de
donat. Bart. in l. nam & seruus, ff. de neg. gest.
& in l. si quid in bello. vbi etiam Alber. de capt.
& postlim. reuersi. Boer. decis. 178. num. 3. 4. &
5. Qui & si loquatur de Rege Gallorum, idem
predit de Magno Duce Herrurię, qui est Prin-
ceps absolutus, non recognoscens superiorē, vt
pulchrè more solito explicat D. Caball. Cat.
cri. 99. nume. 8. & innuit Ludo. Carbo. d. q. 62.
ver. Quod autem vna suprema potestas, car.
435. nec ab hac opinione mihi videtur dissen-
tire Alex. conf. 130. incip. super eod. vo. 7. per
tot. vbi in proposito mercium loquitur, quia
casus noster, quamvis à suo videatur diuersus
aliquantisper, nihilominus ipse tenet, quod
merces cuiuscunque speciei existant tempore
belli fiant capientium, maximè quando Do-
minus illarum præsumitur conscius, aut con-
socius delicti incursionis, seu inuasionis nauis
Piraticæ in nauem Christianam ad deprédan-
dum eam, l. fin. C. de exact. milit. anno. lib. 12.
Bald. in l. cum proponas, num. 4. & 5. in fi. C. de
naut. feno. & de adhærentibus, qui sint, scripsit
Felyn. in c. 1. num. 1. de treg. & pac.

12 Porro inficiari non potest, quod ij mercato-
res scierint qualitatem personarum, cum qui-
bus cōtraxerunt, & res suas, seque ipsos, in ma-
nifesto periculo temere sub mala fide malorū
hominum, atque inimicorum gentis Christianæ
Catholicæ. ac Principum supremorum Reli-
gionis Catholicæ. recomendaruerint: quo casu
sunt in culpa. idè sibi imputent. §. item exer-
citor. institu. de oblig. quæ ex quas. delict. nasc.
l. 1. §. pen. ff. fur. aduers. naut. caupo. stab. facit
Strach. d. tit. de naui. naut. & nauig. vlt. par. nu.
3. Nam qui contrahit, vel scit, vel scire præsu-
mitur qualitatem personæ cum qua cōtrahit,
l. qui contrahit. cum simil. de regul. iur. & sibi
(qui qui sint mercatores isti) imputent damnū
quod eorum culpa, & auiditate obuenit. cap.
damnū, co. de reg. iur. in 6. & cum viro bono
credere vix excusat, quanto minus credere pi-

ratis, & latronibus, sub quorum custodia res
quasi suæ dici possunt dum sunt in naui, vt in-
fra dicetur.

13 Non enim ij mercatores ignorare potuerū
si Christiani sunt, quod eis prohibetur merces
suas fidare piratis vehendas ad infideles. c. ita
quorundam, & c. significavit. vbi Abb. in prin.
de Iudæ. l. 2. C. de commerc. & mercat. l. 3. in
princ. ad leg. Iul. Maiest. l. si quis à Barbaris, C.
de re mil. lib. 12. tex. & gloss. in l. 1. & 2. & ibi
Doct. C. quæ res expor. non poss. pulchrè Ale-
xand. d. conf. 130. sub num. 1. & per tot. vo. 7.
Boer. d. decis. 178. per tot. præsertim tempore
quo est Bellum contra Hæreticos, & infideles,
& quos Summus Pontifex, Imperator, & Prin-
cipes Catholicæ satagunt debellare.

14 Est omnino prohibitum directè, vel per in-
directum auxiliari prædictis inimicis, vnde Co-
cil. Lugdunens. excommunicauit eos qui illis
opem ferrent, vel domi reciperent, cap. 1. de
Homic. in 6. dignos qnæ horum socios, & fau-
tores esse voluit depositione ab omni officio
gradu, ordine, & honore Ecclesiastico, quanto
magis qui se recipiunt in eorum Domibus, &
nauigis, & cum iis inimicis conuersantur?
Nam habere commercium cum illis est om-
nino prohibitum. latè Decia. de delict. tom. 2.
lib. 7. tit. de committ. crim. laſ. Maiest. cir. ho-
stes, & militiam, cap. 13. Grammat. decis. 65.
num. 71. plura iura adducit Boer. d. decis. 178.
num. 16. & 17. cum seq. & Bonifac. d. tract. de
furt. §. furtum. sub num. 57. vbi recenset casum
illorum qui auxilium nauis piraticæ periclitanti
præstiterunt, & qui de bono opere lapidati
fuerunt, & captiui nauis piraticæ statim rema-
serunt, hoc quoque recenset Strach. d. tit. de
naui. naut. & nauig. par. 3. sub num. 25.

15 Et illi qui contrahunt cum inimicis, & pira-
tis præsumuntur consciij, & complices, ac tin-
eti eodem atro colore, tactique eodem mor-
bo, iux illud cum Sanctis Sanctus eris, & cum
peruersis peruerteris, Dij boni, quæ pars fide-
li, cum infideli, aut quæ participatio iustitiae
cum iniquitate, vt ait Apost. 2. Cor. c. 6. ideo-
que Calistus Papa, excommunicauit conuer-
fantes cum conspirantibus contra Christianos,
3. quæst. 4. conspiratores, & 11. quæst. 3. ex-
communicatos, & fore abstinentiam à commu-
nione Paganorum hodie, sicuti Iudeorum, ad-
uertit Spec. in tit. de Iudeis, in fi. tex. & glo. in
cap. omnes, & c. ad mensam, cum simil. de Iud.
& illi qui edunt, itinerant, & conuersantur cū
ijs assimilantur mandragolæ habentes diuer-
fos colores. nam modo inimici, modo amici
profidentur esse secundum quod propositum
illorum benè, vel male euénit, sumendo insi-
gnia modo Turcarum, modo hæreticorum, mo-
do Christianorum, vt Christianos decipient
in præda, sed heu sunt proditores, fingunt esse
amicos Christianorum, & tradunt & suppri-
munt Christianos, tanquam inimicos, l. athle-
tas, ff. de ijs qui not. infam. Bart. extrauag. ad
reprim. in verb. rebellis, vers. item not. tam pol-
let auiditas, & inuidia huiusmodi personarū.

* Nullique dubium est quod mala conuersatio
est in culpa, facit Bonifac. d. tract. de fur. §. est,
sub num. 47. in fi. & ipse dixi in d. 1. par. nu. 44.
& in 3. par. num. 85. & 86. qua de re ij qui cum
huiusmodi genere malorum hominum, & ini-
micorum nostrorum conuersantur, possunt &
ipsi appellari inimici, cum sint amici intrinseci
inimi-

Inimicorum nostrorum , secundum glo. in c. si inimicus. in verb. nolite. 93. dicit, Innoc. in cap. olim, de restitu. spol. & per scrib. in l. consilij. §. socij mei . de reg. iur. & dixi supra, qui non est mecum contra me est. nu. 3.

* Et illi qui communicant cum inimicis ecclesie inimici & ipsi presumuntur ecclesiæ. l. liberi. C. de inoffic. testam. Car. in clem. 1. §. fin. de jure iurant. nisi in conuertendo hoc faciant. alio quin Hostium, Hæreticorum, & Piratarum societas est improbata. Farina, de carcer. & Car. q. 29. nu. 49. dixi d. 1. par. num. 44. & quo ad commercium cum inimicis domi. vi. Zaf. in Epito, sua. feu. p. 6. nu. 43. Raph. Cuma. confi. 1. §.

17 Meritò damnum quod eis obuerterit sibi ipsis imputare debent. d. c. damnum . ruin quia in manifesto p. riculo se posuerunt , ruin quia sciuisse presumuntur qualitatem personarum, tum etiam quia ignorare non potuerit quod e's pro' ibitum est comercium , & conuersatio per supra. ticta , & dum merces erant in naui erant (dici potest) illius qui prepositus eas recepi. sub eius custodia , qui tenetur resarcire, Strac. d. tit. de naui. naut. & nauig. p. 3. num. 49. vi. Ferret. d. tract. de re. Naual. lib. 2. num. 37. & lib. 7. nu. 50. vbi naui expugnata , an habeat locum edictum prætoriū . paria enim sunt quod res sub nere, vel combuste, aut capte culpa conductoris fuerint. tot. tit. de incend. ruin. & naufrag. nauem expugn. Alciat. in l. hostes ij sunt. de verb. sig. vi. Petr. Santer. Lusita. tract. de assecut. & spons. mercat. sub nu. 61. vsque ad num. 69. Rot. Gen. decis. 101. nu. 1. Caroc. de locat. & conduct. par. 2. De incen. rui. & naufrag. nu. 6. & de casib. & pericul. num. 12. & 14. vbi sicut inimicitiæ locatoris conductori obesse non debent, ita nec è contra . vi. ibi. nu. 14. 15. & 16. aliqua in hoc propof. per eum adducta.

18 Secundò principaliter facit. Nam si nauis Christiana à Piratis capta remansisset, quod Deus auerterat, equidem nauis inimica omnia sua fecisset sine vila spe rehabendi, & citra animum restituendi, casus enim iste inter casus fortuitos ponitur. vt in 6. par. sub nume. 254. ita & multò minus nec sua à nostris capta iusto bello defensio erunt restituenda. vt probè per Ioan. And. in addit. ad Spec. tit. de raptor. in rub. quē refert & sequitur Rip. in l. possessio. sub num. 5. ff. de acq. poss. vbi de cōsuetudine seruari testantur. & facit Bal. d. l. cum proponas. sub nu. 5. C. de naut. Fœnor. hinc dici solet, parpari referto. & contrariorum eadem est disciplina . vt per scrib. d. rubr. de acq. poss.

19 Nec obstat dicere quod mali mores non sint imitandi. iux. illud Euang. Matth. c. 5. & 6. Apo. stol. ad Rom. c. 8. noli vinci à malo, sed vince in bono malum. Quoniam respondetur, quod in casu isto non sequuntur mali more: quin immo mali homines, & eorum fautores, socij, & participes iusto bello, præsertim defensio reprehenduntur, & sic datur opera rei licita, & necessaria, vt pirata, & simile genus hoc pessimum a malo abstineant, & cateri discent eorum exemplis, & expensis, quam inconueniens sit, contrectare, & conuerfari, directe, vel per indirectum auxiliari infidelibus, piratis, & alijs inimicis. Reip. Christianæ, ar. §. hodie autem. in fi. instit. de except. l. 1. in princ. C. ad leg. Iul. repet. mos etenim gerendus non est illis, qui reperiuntur in societate illorum, qui solum fatigant officere Christianis. l. in fundo. ff. de rei vendic. l. 1. ff.

de aqua plu. arcen. dixi. par. 2. nu. 142. & contra quos omnia iura, tam Pontificie, quam imperia lia clamant.

20 Tertio facit: nam quando ius est in armis dici soler, qui potest capere capiat. De quo dicto per Boer. d. Decis. 178. nu. 6. & ipse alias dixi. d. par. 1. sub nu. 94. Quodque pluribus modis contingere potest. Dicitur enim tunc ius in armis esse, quando deficientibus remedij ordinarijs iustitia, recurrunt ad extraordinaria, vt circa iurisdictionem tuendam, aut recuperandam, dixi d. nu. 94. & 281. lit. B. part. 1. & est factum interdictum de quo tot. tit. ff. de vi, & vii armat. facit Crauet. confi. 5. nu. 12. Castr. confi. 399. confi. 423. lib. 1. Cur. iunio. confi. 53. col. fin. vel ius dicitur esse in armis, quando inter nauem Christianam etiam inimici causa fit conflictus. Cic. de parti. Rerum inter se pugnantium cōflictio. & idem quando una pars ciuitatis pugnat contra aliam. Ces. 7. Bell. Gall. Fore uti pars cum ciuitatis parte configat. & dicitur viam armatam inferre, qui magno terrore, & insultu aliam nauem armatam aggreditur, vt l. 3. §. qui armata. ff. de vi. & vi. arma. & qui aggressus est non teneatur expectare, sed statim de facto potest adincnare & se defendere, vt in 4. par. dixi. sub nume. 186. Nā quicquid fit vel dicitur, per quod quis ad iracundiam iustum prouocatur, offensa dicitur. dixi. par. 5. nu. 60. lit. C. trad. Barto, in l. 1. ff. quib. vt indign. qui ibi dicit quod etiam offensa dicitur, si per illam poena non venit, & certè dum nauis contra nauem pugnat omnia hinc inde posita censentur in discrimine, vt vulgo dicitur (sul tauoliere. & quasi confuso) licita cum illicitis, præsertim si ante pugnam facta sit diffidatio explosio tormentis, vt de mole, in signum deueniendi ad arma, quæ diffidatio multos effectus parit. Mart. Laud. tracta. de Bell. q. 37. & 39. D. Pet. Bell. de re milit. p. 2. tit. 8. & ti. 11. Ias. in l. ex hoc iure. de iustit. & iur.

21 Hinc est quod ille qui conductus, aut fert mercantias licitas cum illicitis, facit quod licite per illicitas confiscantur. Bar. in l. pen. C. de naut. Fœno. idem in l. cotem ferro. §. Dominus. ff. de publ. vect. Bal. in d. l. cum proponas. nu. 4. vbi ait de consuetudine ita seruari. C. de naut. fœno. & vi. sup. nu. 11. in fi. Vnde in casu nostro, & pro parte nostra dicere possumus cum Cicero. Totum discrimen summi boni in ea rerum cōparatione positum putari. & Virg. in 3. Aeneid. Per varios casus, per tot discrimina rerum tendimus in latium & inimici nostri in laqueum; profecto omnis lex siue naturæ siue divina, siue humana docet, etiam animalia ratione carentia, quod vim vi repellere licet, vt l. 1. ff. de vi. & vi. ar. l. 1. & l. vt vim. ff. de iustit. & iur. Ludo. Carbo. de restitu. omn. rer. quest. 62. versicu. Prima conclusio, vnde Poeta Liricus noster canit.

Fù il viucre sempre mai laudabil cosa,
Vincashi per fortuna, o per ingegno.

Et nos dicere solemus, paria sunt inimicum virtute, vel fallacia superare, l. nihil interest. ff. de capt. & postli. reuer.

22 Præterea ius dicitur esse in armis, quando omessa via juris, recurrunt ad viam facti, vt de repræfalijs sequitur, de quibus ultra Bart. in d. tract. trad. Marti. Laudens. eo. tract. qui nu. 4. & 5. dicit repræfalias esse quandam speciem belli iusti, vt liceat suscipere arma ob defensionem rerum, & corporis sui. per dict. l. vt vim. de iustit. & iure, cap. olim. & ibi Innoc. de restitut. spol.

- spol. & per Ioan. de Lign. tract. de Bell. colum. prima. vi. Anan. consilio 94. add. Bologn. ibi. & certe repræsaliae licet sunt ex parte eius quo coactus est se defendere, sed illicite ex altera parte quæ satagit primo aggredi, insultare, & prædare. Sanctus Augustinus, de ver. Domi. sermo. 9. Ludovic. Carbon. dicto tracta. de restitut. omnium rerum dicta quest. 62. car. 433. vi. Ferret. quid de repræsalias dicit. dicto tract. de re Naual. lib. quin to nume. 22.
- 23 Quarto & vltimo quando inimicitia est publica, & notoria inter potentates Christianos, & infideles, aut piratas, vel Vscocos, & deuenitur ad arma, vt iam de Bello Flandrio, vel Pannone dixi, & secundum ea quæ explicant Alexan. dicto consilio 130. volum. septimo, & Boer. dicto Decis. 178. per tot. si quid capiatur ex manu, seu ex naui inimicorum nostrorum, quamvis alienum sit, non dicitur captum principali intentione, sed pugnatum, & incidenter in pugna captum, vt in casu à nobis proposito, in quo nauis Christiana fuit aggressa à naui inimica, contra quam nauis Christiana coacta fuit irruere se defendendo tuto posse, at si nauis inimica capta ab ea remansit res in ea immisæ, & reperte per accidens capientium fuit. vt exprestè tenet Ludovic. Carbon. dicta quest. 62. versicu. Tertium dictum indirectè, cum verticu, sequentibus vbi ad contrariam obiectionem respondit. & Clarius. questio. 63. versicu. Tertia conclusio, cart. 444. vbi alleg. Adrian. Sylvest. Gabriel. & alios, & sub versicu. Non conclusio innuit quod omniamdamna inde emergentia sequuntur naturam bellii, & vt habetur in lib. qui appellatur supplementum, in ver. bellum primo quando fit contra hostes, hæreses, & similes à Principe non recognoscente superiorum tunc suum facit quid capit ab hoste, vel eius auxiliatoribus, siue subdivisis, siue alijs, quoisque sit sibi plenè satisfactum de omnijdamno, labore, & operis, tam sui, quam suorum, vt vigesimotertio, quest. 7. si de rebus quod not.
- 24 Et milites prælantes, & vim in repulsandos hostes facientes, iusta capiunt ab huiusmodi inimicis quicquid ad eorum manus venit, dict. leg. hostes. & dicta l. si quid. ff. de capt. & postlim. reuer. vbi Barro. Alexan. & alij. Carbo. vbi supra dicta quest. 65. versicu. Imitant aliqui. car. 450. sed capta non sunt capientium militum, sed dumcum, vel illius. Principis sub quo militant, eius pagis, & stipendijs. De quibus milites contenti esse debent, iuxta illud Luc. capitu. tertio contenti estote stipendijs vestris & D. Caball. alios allegans Cal. crim. 140. Carbo. dict. questio. 62. versicu. Secunda conclusio cart. 434. secus si non essent stipendiati per supradicta iura, & non dico si non essent cōtentii: quoniam milites nunquam aut raro vocant se contentos, vitam non feamittinarent.
- 25 Posset fortasse à patrono nauis inimicæ, quel que pro inimica se aduersus nauem Christianam præbuit, allegari vis nautarum, & aliorum passageriorum in naui ipsa existentium, quibus ipse patronus (asserat) resistere minimè potuisse, ex quo illi obedere renuerunt, Hoc non est credendum, neque verisimile: quia patronus non præsumitur à nautis compulsus. ar. l. moueor. C. si ser. expor. ven. Angel. consilio 219 arbitror. quem in propos. adducit Strac. dicto tract. de naui. naut. & nauig. sub nume. de-
- cimo octauo, & 23. parte tertia, & in omnem casum patronus tenetur de mala electione, vt in simili de corporali dixi, sub numero 154. parte quinta, & exercitor nauis teus est culpæ, qui opera malorum hominum vsus est. §. item exercitor. institut. de obligat. quæ ex quas. contract. nasc. l. prima. §. penul. ff. fur. aduers. Naut. Strac. in sapè alleg. tract. in vltim. par. sub numero tertio.
- 26 Nec obstat si diceretur quod si res nostræ ab hostibus capta, & deinde à nostris recuperarentur, sine restituenda Domino cuius iam fuerant, vt tenet Rip. dict. leg prima, numero quinto, de acquirenda possessione, & de hac re est pulchra Decis. Vincen. de Francisc. 268. in secunda parte vbi recenset de officialibus, & pecunijs pro Regis captis ab hostibus Turcis, & mox recuperatis, à D. Andrea Auria perfecto maris pro Rege Hispaniarum, qui ob res terra marique non minus feliciter, quam fortis gestas, toto orbe est notissimus, nomenque suum æternitati consecravit. Tantum enim valet virtutis studio semel se dedisse. & per D. Caball. dicto cas. criminal. 140. vbi cum distinctione ex mentis scriben. resolut. à fauorem Dominorum. & facit Reuer. Nauart. in suo consilio secundo, vbi de rebus lusitanorum captis a maiis, & postea à lusitanis recuperatis, & per Strac. de spons. mercat. in quarta parte nume. vigesimo octauo.
- 27 Quoniam rerum, quod casus prædicti, sunt valde diuersi, à casu prænarrato, & præsupposito nostro, vnde ex diuersis non bene inferuntur; leg. Papirianus. §. exuli. ff. de minor. leg. intet sti pulantem. §. factam. de verborum obligationib. & clarum est in iure: quia nostra nobis crepta, si à nostris repetantur non sunt cupientium. sed prioribus Dominis restitwuntur, text. in leg. si captivi. §. expulsus. de capt. nec iure prædæ continentur. & ratio ea est, quia non tam capta, quam redditæ dicuntur, l. ab hostibus, in secundo de cap. & postlim. secus est de rebus inimicorum, aut fautorum suorum, per supradicta. vi. quod dixi in hac sexta par. sub num. 384. colum. secunda, post princ. cart. 105. Et Reuer. Nauar. d. consil. 2. videtur adhærere consuetudini per quam res Christianorum recuperate, non sint restituenda prioribus Dominis, & cum eo. vi. D. Caball. d. cas. 140. num. 7. & seq. & Didac. Couarr. in 2. par. relect. §. 1. sub nume. 6. idem dicit dispostum esse per l. Partiarum. & nostri allegant Ang. in d. sua disput. incip. renouata Guerra, & confuetudo valet quando ius Pontificium, aut Imperiale, vel statutarium non resistit. iu. Ferret. dicto tract. de Re Naual. lib. 8. nume. 54. sed si res non sint capte, à nostris, sed redemptæ ab hostibus tunc debet restitui. redimenti expensum, non tamen secundū aliquos plus eius quod re vera impedit. not. glo. in l. 1. ubi Bal. C. de episcop. audienc. l. fin. C. de capt. & postlim. re. cre mens. sing. 167. Pet. Raue. sing. 103. uerum si ex magno intervallo temporis fuissent recaptæ, aut redemptæ, postquam pro derelicto habitæ fuerant, tunc arbitriarium esset restituere. §. penultim. & fin. institut. de rerum diuisio. at me remitto.
- 28 Tandem non in obstat, quod de iure maritimo, dicitur in libro Consulatus capit. 285. ubi cauetur, quod nauis mercuari quod inuenimus obuiam nauem inimicam malis

hominibus commissari. & armatam, si capiatut & merces in ea non sint inimicorum, non sicut capientium, sed mercatorum, qui teneantur solum nolunt duntaxat perfidè nauis qui capturam fecit.

Quoniam responderi potest quod iste casus differt multum à casu nostro, in quo præsupponimus nauem nostram à nauis inimica aggressam, & prouocatam ad defensam contra manu prompto. casus uero consulatus præsupponit quod nauis piratica, vel inimica aggressa fuerit a nostra, vnde de uno ad alium non bene infertur. I. Papinianus. §. exuli. ff. de minor. cum concor. & sic nostra vti prouocata meritò acquifuit, eum lancea (vi fertur omnia) in nave inimica reperta. & est verum quod res nostræ a piratis captæ non fuisse capientium, vti latronorum mala, ac pessima fidei, leg. secunda, §. si nauis à piratis. ff. ad leg. Rod. de laet. cum pro parte eorum iuile capiantur, securus pro parte Christianorum, qui se defendendo ab incursu, & invasione piratarum iustè capiunt iure belli, per suadicta, securus si dubitaretur esse bellum iustum, & postea cognoscetur fuisse iustum. Carbo. q. 74. versi. decimum.

29 Et in omnem casum mereatores qui qui sint, habent actionem aduersus nauis patronum, si euc ait Strac. dicto titu. de nauit. naut. & nauig. parte vltim. nume. 3. trad. Bald. in dicta leg. cum proponas. C. de naur. feno. sub nume. quinto per l. fin. C. de per. & commo. rei vendi. cum alijs iuribus, & numero sexto, cum 59. vbi de vetalibus. est tex. in l. prima, ff. naut. caupo. slab. in princip. Bald. confi. 417. volum. primo Barto. in l. secunda, §. ait prætor. eodem titu. Mars. confi. 23. nume. primo, in prima par. & Ferret. dicto tracta. de Re Naual. libro primo, nume. 38. libro secundo nume. 37. vbi tractat, an pro recuperatione rerum omnes in nauis teneantur. Quia de re gratias agamus Deo nostro qui dedit nobis victoriam, vt etiam Ferret. dicto libro primo numero tertio memorie reducit victoribus. remittendo me semper veteri iudicio, & ne hac occaſione nati petranteamur, quid circa ementes res à piratis furatas censemendum sit, resolutuè dico, quod emptor non tenet illas restituere sine prelio, l. mulier in opus. l. in bello. §. si quis feruum. ff. de cap. & postlim. reuer. Capol. cautel. in l. in l. si precium. Cod. de procur. Simon. de præt. vltim. volunt. lib. 3. fol. 3. nume. quarto, & ita hos allegat & tenet. Bonifac. de fur. §. contrectatio. num. 96. Addo Strac. tract. de nauibus in secunda par. nume. 17. vbi declarat licete occupare bona a piratis quousque sunt in manibus piratum, nume. decimo octavo, tenet non esse coactum restituere rem sine prelio. & ementes res furtiuas scienter tenentur sine prelio restituere. l. qui uas. §. si ego tibi. ff. de fur. l. inciulem. & l. eos. C. de fur. & plura per Bonifac. dicto §. contrectatio. sub num. 92. & sequen. & de emente tem furtiuam cum bona, vel mala fide, & cui & quando sit restituenda vi. Ludouic. Carbon. tract. suo de restitu. omn. rer. cap. 74. car. 5 20. vbi multas quæst. dirimit per conclusiones, & allegat iura ciuil. & canon. ac Sacros Theolog. & docet quid in foro fori, & in foro poli, & quid de emente ab ignoro. vi. l. prætor ait. §. sed & si quis inscio Domino. ff. de ijs qui not. infa. in propos. text. in §. si quis à non domino. institu. de actio. Surd. consi. 15. num. 19. consi. 10. nu. 37. part. pri-